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rozmowa miesiąca

Metrorower  
nadjeżdża
40 stacji i 370 rowerów czwartej ge-
neracji wyposażonych w nadajniki 
GPS, dzięki którym na stacjach nie 
będziemy musieli wpinać jednośla-
dów do stojaków. Do tego przystęp-
ny cennik i system abonamentowy.
Tak od 1 sierpnia będzie wyglądał 
system Metroroweru w naszym mieście. Tego samego 
dnia w 31 gminach Górnośląsko-Zagłębiowskiej Me-
tropolii na system złoży się niemal 1000 stacji i 7000 
rowerów.
Warto przy tej okazji podkreślić, że w zamyśle GZM-
-u Metrorower stanie się równoprawnym środkiem 
transportu. Dlatego posiadacze wszystkich biletów 
okresowych ZTM-u przez 60 min dziennie mogą ko-
rzystać z Metroroweru bez dodatkowych opłat. Brzmi 
zachęcająco.
Zachęcam nie tylko do lektury tekstu o Metrorowerze 
(s. 6), ale i zapamiętania nazwiska niezwykle utalento-
wanego nastoletniego szablisty z Dąbrowy Górniczej, 
który w ostatnich dwóch miesiącach na planszach Pol-
ski i Europy wywalczył medale podczas mistrzowskich 
imprez (s. 15).
Dominikowi życzę kolejnych sukcesów, a nam wszyst-
kim emocjonujących i atrakcyjnych wakacyjnych wy-
praw.

Komentarz 
naczelnego
Piotr Purzyński

Zawsze marzyłam o tym, aby było mnie stać na tę 
odwagę, by się przeprowadzić, na naukę nowego 
języka i poznawanie odmiennej kultury i ludzi. I oto 
tu jestem! W ojczyźnie Ibsena, Muncha i Griega – 
o Norwegii i swojej debiutanckiej książce opowiada 
Magdalena Kałwak, przed laty bibliotekarka 
w dąbrowskiej szkole na Mydlicach.
Magdalena Cyankiewicz: Po-
nad 10 lat temu przygotowałaś 
razem z młodzieżą szkoły wy-
stawę w dąbrowskim muzeum 
„Pisarze memu sercu najbliż-
si”. Wtedy zaprosiłaś mnie do 
swojej biblioteki szkolnej na 
Mydlicach. Jak wspominasz ten 
dąbrowski etap swojego życia?
Magdalena Kałwak: – W tam-
tym czasie byłam bardzo kre-
atywną i walczącą o swoje prawa 
pracownicze bibliotekarką. Po 
poprzednich pracach w biblio-
tekach szkolnych wiedziałam 
już, że jeśli sama nie będę mówić 
głośno o łamaniu prawa biblio-
tekarzy szkolnych – mam tu na 
myśli wysyłanie na zastępstwa 
w godzinach pracy biblioteki, bez 
płatności za tego typu usługę – to 
nikt inny tego za mnie nie zrobi.
Był to też czas wielu projektów, 
również europejskich, jak eTwin-

ning z moimi uczniami z „Biblio-
tecznego Klubu Moli”, spotkań 
autorskich, których byłam orga-
nizatorem i łamania stereotypów 
o wyglądzie bibliotekarki (śmiech).
To w Dąbrowie Górniczej spędzi-
łam większość swojego zawodo-
wego życia i to tu ukazał się mój 
pierwszy artykuł w „Raptularzu 
Kulturalnym”, a później kolejne 
w  jakże wspaniałym czasopi-
śmie dla nauczycieli biblioteka-
rzy „Biblioteka w Szkole” i „Bi-
blioteka – Centrum Informacji”. 
Ale i w tym mieście zdobyłam 
uprawnienia kierowcy, a także 
ukończyłam studia podyplo-
mowe na kierunku informatyka 
dla nauczycieli. Tu też moja dro-
ga przyjaciółka Beata Lewicka 
zrobiła mi piękne zdjęcie, które 
zdobi okładkę mojej książki.
Dąbrowa Górnicza to miasto 
pełne wspomnień. Zarówno 

tych miłych, jak i  tych mniej 
oczywistych.
W  Norwegii, gdzie obecnie 
mieszkasz, miałaś również 
możliwość i szczęście, by pra-
cować w swoim zawodzie. Czy 
możesz porównać specyfikę 
pracy tu i tam?
– W Królestwie Norwegii pra-
cowałam w  miejskich biblio-
tekach, więc specyfika pracy 
różniła się od pracy w  szkole. 
Przede wszystkim zaskoczyła 
mnie bezpośredniość – wszyscy 
mówią sobie po imieniu – i rów-
ność pracowników. Nie czułam 
się już poniżana przez dyrekcję, 
tak jak w Polsce, gdzie do zwy-
kłej pani nauczycielki z tytułem 
magistra jak ja, która pełniła 
funkcję dyrektorską, musiałam 
mówić per pani, a ona zwracała 
się do mnie po imieniu. Byłam 
zauważana i chwalona za swoją 

Kibice podczas 
meczu Polska-
Holandia 
w strefie kibica, 
która powstała 
w Warsztacie 
Fabryki Pełnej 
Życia.

Foto-przegląd

NORWEGIA SPOTYKA SIĘ Z POLSKĄ
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pracę. Uznawana za specjalistkę 
w swojej dziedzinie i to bardzo 
podbudowało moje poczucie za-
wodowej wartości.
Czy ma rację profesor Nina Wi-
toszek, historyczka kultury, pi-
sząc o Norwegii „najlepszy kraj 
na świecie”? Przeprowadziłaś 
wywiad z  autorką reportażu 
„Nie jestem twoim Polakiem”, 
podobnie jak z reżyserem filmu 
„Norwegian Dream”. A jak ty 
obecnie postrzegasz Norwegię?
– Dla mnie Norwegia jest wy-
marzonym miejscem do życia. 
Bezpiecznym, pełnym akceptacji 
różności tego świata i niewyobra-
żalnie pięknym. Zawsze marzy-
łam o tym, aby było mnie stać na 
tę odwagę, by się przeprowadzić, 
na naukę nowego języka i pozna-
wanie odmiennej kultury i ludzi. 
I oto tu jestem! W ojczyźnie Ib-
sena, Muncha i Griega. Myślę, że 
śmiałości w sięgnięciu po swoje 
pragnienia dodał mi świętej pa-
mięci mój tato, muzyk grający na 
wielu instrumentach i człowiek 
pełen pomysłów i empatii, który 
sam wyjeżdżał do pracy w Wied-
niu czy w Paryżu.

Czytając książkę Ewy Sapie-
żyńskiej, nie utożsamiałam się 
z jej bohaterami, gdyż mnie nie 
spotkały w  tym kraju tak złe 
doświadczenia od Norwegów. 
Chyba, że ze strony Polaków tu 
mieszkających. Ale to dłuższa 
opowieść.
Czym jest KulTur – hvor Nor-
ge møter Polen, czyli Norwegia 
spotyka się z Polską?
– To dwujęzyczny polsko-norwe-
ski portal kulturalno-podróżni-
czy, gdzie swoich czytelników 
zabieram w podróż po Krainie 
Fiordów, zapraszam do moich 
rozmów ze znanymi artystami – 
maestro Grzegorzem Niemczu-
kiem, z  multiinstrumentalistą 
Kortezem, Katarzyną Nosowską 
i wieloma innymi – a także Po-
lakami mieszkającymi w Norwe-
gii. Więcej znajdziecie na stronie 
portalkultur.blogspot.com.
W  dąbrowskim muzeum na 
wystawie mamy żebro wielory-
ba ze Spitsbergenu, które poda-
rował Technikum Górniczemu 
polarnik i geolog Stanisław Sie-
dlecki. Jakie polonika w Norwe-
gii możesz rekomendować?
– O, to wspaniały eksponat! 
Gratuluję! Niejednokrotnie 
przygotowując materiały na 
portal znajduję wiele zapi-
sanych na kartach historii 
opowieści o Polakach w Kró-
lestwie Norwegii. I tak mój za-

chwyt wzbudziły i tobie znane 
prace fotograficzne Ludwika 
Szacińskiego herbu Rawicz 
(1844-1894), wybitnego emi-
granta z Polski, który odebrał 
sobie życie na norweskiej wy-
spie Ormøya. To głównie por-
trety rodziny królewskiej, ale 
także zatrzymane w  kadrze 
obrazy malarzy, artystów czy 
też pisarzy.
Moje wielkie zaintere-
sowanie w Muzeum 
Muncha w  Oslo 
wzbudził portret 
Stanisława Przyby-
szewskiego (1868-
1927), który tak 
pisał o tej niełatwej 
przyjaźni: „Rzad-
ko łączyło mnie 
z  którymkol-
wiek artystą tak 
bliskie duchowe 
spokrewnienie, 
jak z  Edwar-
dem Mun-
chem”. Lecz 
również porządkując książki 
z działu poezji na norweskich 
półkach, bardzo zaskoczył mnie 
widok książek naszej wybitnej 
noblistki – Wisławy Szymbor-
skiej, której wiersze Norwegowie 
bardzo cenią.
Niedawno w  Polsce ukazała 
się twoja debiutancka książka 
„Niezapominajka, czyli o tym, 

o czym nie da się zapomnieć”, 
która ma charakter autobio-
graficzny i  terapeutyczny. 
Czy to książka dla wszystkich 
i komu mogłabyś ją szczególnie 
polecić?
– Tak, to autobiografia, tylko dla 
dorosłych czytelników, którą 
napisałam z potrzeby uwolnie-
nia serca i duszy od ogromnego 
ciężaru, jaki nosiłam od dzieciń-

stwa. Teraz, kiedy 
już wiem, 
kim jestem 

i czego chcę, 
nadszedł 
czas, aby i in-
nym pomóc, 
pomagając 
tym samym 
sobie.
Kiedy po na-
mowach mo-
jej terapeutki 
Doroty Marii 
Pietraszewskiej 
– moją z nią roz-
mowę o Complex 
PTSD i sposobach 

na ujarzmienie traumy znajdzie-
cie w książce – zdecydowałam się 
rozpocząć pisanie, to zupełnie 
nie miałam ochoty „dotykać” 
spraw, których nie chciałam 
już dotykać, bo to przynosiło 
ból, gniew i rozczarowanie. Ale 
kiedy przemieniłam swoją złość 
i cierpienie w słowa, przyniosły 

mi one ulgę. I wiem, bo dostaję 
informacje od moich czytelni-
ków, że moja książka im pomaga 
dostrzec to, czego wcześniej nie 
dostrzegali i utulić siebie z prze-
szłości, tym samym tworząc lep-
szą przyszłość.
Do mojej książki piękną mu-
zykę napisał Sebastian Szcze-
paniak, multiinstrumentalista 
mieszkający w Norwegii. Pro-
jekt okładki do utworu Sopal-
ski. photography (Norwegia) 
powstał na podstawie obrazu 
namalowanego przez artystkę 
z Warszawy Karolinę Kacprzak 
na podstawie mojego zdjęcia 
wykonanego przez wspomnia-
ną już wcześniej Beatę Lewic-
ką z Fabryki Kadru z Dąbrowy 
Górniczej. Utworu „Niezapo-
minajka” można posłuchać na 
YouTube i na Spotify.
Również do mojego opowiada-
nia biblioterapeutycznego dla 
dorosłych „Jezioro łez” powstała 
ilustracja stworzona przez Gosię 
Mikułowską, artystkę mieszkają-
cą w Królestwie Norwegii.
Czego można życzyć autorce, 
gdy przyjedzie na spotkanie 
z czytelnikami w Zagłębiu?
– Dobrego zdrowia i siły, której 
po kolejnej chemii na zmiany ze 
stwardnienia rozsianego bardzo 
mi brakuje.
Tego zatem życzę, dziękując za 
rozmowę!

rozmowa miesiąca

NORWEGIA SPOTYKA SIĘ Z POLSKĄ
MAGDALENA KAŁWAK
Urodzona w Sosnowcu optymistka 
kochająca muzykę (w szczególności 
śpiew), świat Geralta z Rivii oraz pisanie 
baśni (w języku polskim i norweskim). 
Mól książkowy, bibliotekarka, 
dziennikarka i pisarka, publikująca 
artykuły do polskich czasopism 
fachowych, jak: „Biblioteka w Szkole” 
i „Biblioteka – Centrum Informacji” oraz 
do norweskich gazet: „Eikerbladet”, 
„ByAvisa Drammen” czy „Drammen 
Live 24”. Miłośniczka historii, pracująca 
przez kilka lat w sezonach letnich jako 
polsko-angielsko-norweskojęzyczna 
przewodniczka w Muzeum w Drammen.
Współpracuje z instytucją Interkultur 
w Drammen przy organizacji koncertów 
dla Polaków mieszkających w Krainie 
Fiordów. Tłumaczka pisemna i ustna. 
Wieloletnia wiceredaktorka portalu 
Norway24.pl. Redaktorka naczelna 
dwujęzycznego portalu kulturalno-
podróżniczego: KulTur – gdzie 
Norwegia spotyka się z Polską.
Korektorka i redaktorka tekstów 
i książek (m.in. „Bóg daje znaki” Kingi 
Plisko). Entuzjastka zbierania grzybów 
i uprawy ziół. Swoją cierpliwość 
testująca łowiąc ryby w norweskich 
fiordach.
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Wystartował 
sezon kąpielowy 
nad Pogoriami
15 czerwca oficjalnie rozpoczął się sezon kąpielowy nad dąbrowskimi 
akwenami. Od tego dnia aż do 1 września nad wodą można wypoczy-
wać pod okiem ratowników.
Strzeżone kąpieliska w  Dą-
browie Górniczej znajdują się 
nad Pogoriami I i III. O bez-
pieczeństwo wypoczywających 
dbają tam ratownicy dąbrow-
skiego Wodnego Ochotniczego 
Pogotowia Ratunkowego.
Od 22 czerwca do 1 września 
nad Pogorią pod nadzorem 
ratowników będzie trzy-
stumetrowy odcinek.  Nad 
Pogorią I  przez cały sezon 
długość strzeżonego kąpieli-
ska wyniesie 50 m. Od ponie-
działku do piątku ratownicy 
dyżurować będą od godz. 10 
do godz. 18, a w soboty i nie-
dziele do godz. 19.
Przed rozpoczęciem sezo-
nu woda z obu jezior została 

przebadana  przez sanepid, 
a wyniki potwierdziły, że jest 
przydatna do kąpieli. Regular-
ne kontrole jej czystości będą 
przeprowadzane co ok. dwa ty-
godnie (cztery razy w sezonie).
W połowie czerwca pracę roz-
począł także sezonowy poste-
runek Straży Miejskiej nad Po-
gorią III. Strażnicy rowerowe 
patrole prowadzić będą także 
w innych popularnych miej-
scach letniego wypoczynku. 
Będą zwracać uwagę zarówno 
na zachowanie wypoczywają-
cych, jak i na parkowanie sa-
mochodów. Trzeba pamiętać, 
że zostawianie aut w miejscach 
niedozwolonych może skoń-
czyć się mandatem. 

Nad wodą należy też zwracać 
szczególną uwagę na dzie-
ci.  Rodzice lub opiekunowie 
zawsze powinni czuwać nad 
kąpiącą się pociechą, maluchy 
do 7 roku życia muszą obo-
wiązkowo znajdować się pod 
opieką dorosłych. Zdarzają się 
niestety przypadki, gdy dziec-
ko plażuje samo albo jego opie-
kunowie są nietrzeźwi. Taka 
nieodpowiedzialność doro-
słych jest karalna.� PK

•	Nad Pogorię I dojedziemy li-
niami 84, 237, 637, 638 i 640 

•	Nad Pogorię III można  doje-
chać z Centrumi Gołonoga li-
nią autobusową nr 716, która 
w wakacje kursuje co 20 min.

puls miasta

JAK ZACHOWYWAĆ SIĘ NAD WODĄ

Kluczowe znaczenie dla bezpiecznego pobytu nad 
wodą ma właściwa postawa i zdrowy rozsądek wypo-
czywających. Przede wszystkim nie można kąpać się 
pod wpływem alkoholu. Nie wolno też wchodzić do 
wody zaraz po opalaniu się. Niższa temperatura wody 
może wywołać przykurcze albo utratę przytomności, co 
może stać się przyczyną utonięcia. Trzeba także unikać 
brawury, m.in. nie można skakać do zbiorników o nie-
znanym podłożu czy wypływać daleko od brzegu. Najle-
piej korzystać ze strzeżonych kąpielisk. Nad wodę warto 
również wybierać się w czyimś towarzystwie, tak by 
w razie nieszczęśliwego wypadku, ktoś wezwał pomoc.

Wakacje w mieście

Dąbrowska Akcja Lato

LATEM NIE MA NUDY
Wraz z końcem roku szkolnego rozpoczęła się Dąbrowska Akcja Lato: 
warsztaty dla najmłodszych, koncerty plenerowe, kino pod chmurką, 
tematyczne zajęcia artystyczne i mnóstwo aktywności fizycznej. Jak 
zwykle dąbrowskie instytucje stanęły na wysokości zadania i przygo-
towały ciekawy program – będzie się działo w centrum miasta oraz 
w dzielnicach.

PAŁAC KULTURY 
ZAGŁĘBIA
To będzie muzyczne i  ki-
nowe lato! Nie zabraknie 
lubianych przez dąbrowian 
cyklów koncertów plenero-
wych i  kina pod chmurką. 
W letnim kinie plenerowym 
zobaczymy m.in. film „Bar-
bie” w  reż. Grety Gerwig, 
„Dream Scenario” Kristoffe-

ra Borgli i „Metropolis” Fritza 
Langa (seans z muzyką na żywo 
w wykonaniu zespołu Czerwie).
Miłośnicy muzyki spotkają 
się podczas koncertów plene-
rowych z  cyklu Muzyka nad 
Wodą nad Pogorią III, w par-
ku Podlesie podczas Parkowo-
-Koncertowo i w Fabryce Pełnej 
Życia na Letniej Scenie Piwnicy. 
Latem Kino KADR przejmują 

dzieci. Letnie kino dzieci to 
kinowe hity dla najmłodszych. 
W  repertuarze  m.in. „Gar-
field”, „Istoty fantastyczne” 
i „Strażniczka smoków”.
Szczegóły na palac.art.pl.

FABRYKA PEŁNA 
ŻYCIA
W  Fabryce czekają na Was 
znane i lubiane atrakcje oraz 

bogata oferta rozrywkowa 
i kulturalna. W każdą niedzie-
lę o godz. 10 odbywają się za-
jęcia z jogi na fabrycznej łące. 
Dzieci będą się świetnie bawić 
podczas warsztatów w każdą 
sobotę wakacji o  godz. 17. 
Dodatkowo, w  każdy wto-
rek o  godz. 18 szkoła tańca 
Cultural Bajzel poprowadzi 
warsztaty taneczne, a w każ-
dy piątek na Muzycznej Scenie 
Fabryki wystąpią uznani DJ-e 
i producenci muzyczni z kra-
ju, a  także przedstawiciele 
lokalnej sceny. Nie zabraknie 
Potańcówek Międzypokole-
niowych w klimacie starych 
dancingów.
Szczegóły na fabrykapelnazy-
cia.eu.

MIEJSKA 
BIBLIOTEKA 
PUBLICZNA
W  trakcie tegorocznych wa-
kacji przeniesiemy się w cza-
sie i  sięgniemy pamięcią do 
wspomnień naszych rodziców, 
dziadków i ich letnich aktyw-
ności. Szykuje się dużo zabaw 
na świeżym powietrzu. Biblio-
teka zachęci również dzieci 
i młodzież do aktywnego spę-
dzenia czasu w mieście ze swo-
imi bliskimi. Nie zabraknie 
zajęć literacko-plastycznych, 
edukacyjnych, gier i quizów, 
a także letnich wyjazdów dla 
aktywnych czytelników MBP 
i zabaw takich jak dawniej, in-
spirowanych hasłem „Kiedyś 
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puls miasta

Rozpoczęte na początku 
kwietnia prace polegały 
przede wszystkim na wy-
mianie desek pomostowych 
i podtrzymujących je legarów. 
Po demontażu starych desek 
i  legarów ekipy remontowe 

przeprowadziły prace antyko-
rozyjne stalowej konstrukcji 
belek i stalowych elementów 
balustrad.
– Nowe deski pomostowe po-
jawiły się także na wieżyczce, 
dodatkowo wykonawca prac 

zamontował odbojnicę na po-
moście pływającym oraz po-
malował drewniane elementy 
wieżyczki – mówi Wojciech 
Juroff, dyrektor Centrum 
Sportu i Rekreacji w Dąbrowie 
Górniczej.

Zamknięte dla spacerowi-
czów na czas remontu molo 
zostało otwarte w piątek 14 
czerwca. Dzień później na 
Pogoriach I  i  III rozpoczął 
się sezon kąpielowy – do 1 
września nad wodą będzie 

można wypoczywać pod 
okiem ratowników. Wyko-
nawcą remontu molo była 
firma FHU Adamex Ewa 
Brzezina z Mysłowic. Koszt 
prac to prawie 297 tys.  zł 
brutto.� PP

Molo na Pogorii III po remoncie
Jeden z najbardziej 
charakterystycznych 
punktów na mapie 
Dąbrowy Górniczej 
zyskał m.in. nowy 
podest, a jego 
otwarcie zbiegło się 
z początkiem sezonu 
kąpielowego.

to było…”. Z wszystkich pro-
pozycji wakacyjnych można 
skorzystać bezpłatnie w lipcu 
i sierpniu w dowolnej placówce 
dąbrowskiej biblioteki.
25 lipca i 22 sierpnia w godz. 
16:00-19:00 biblioteka zapra-
sza na pikniki na placu zielo-
nym za Biblioteką Główną. 

W  programie gry i  zabawy 
dla najmłodszych, wspólne 
ognisko (poczęstunek we 
własnym zakresie) i  wiele 
innych atrakcji. W razie nie-
pogody zabawy zostaną prze-
niesione do budynku Biblio-
teki Głównej.
Szczegóły na biblioteka-dg.pl.

MUZEUM MIEJSKIE 
SZTYGARKA
Muzeum Miejskim Sztygarka 
przygotowało w tym roku Dą-
browski Spacerownik, podczas 
którego będzie można odkryć 
znane i  mniej znane zakątki 
Dąbrowy Górniczej. Spacerow-
nik to zaproszenie na rowerową 

wycieczkę. Trasa zaczyna się od 
Muzeum i wiedzie przez tereny 
Śródmieścia, Pogorii, Antonio-
wa, Ząbkowic, Strzemieszyc 
Małych, Strzemieszyc Wielkich 
i osiedla Staszic. W jej trakcie 
uczestnicy będą mieli do wyko-
nania serię zadań wymagających 
zarówno odrobiny wiedzy (lub 
sprawnego telefonu komórko-
wego), jak i spostrzegawczości. 
Całość będzie należało udoku-
mentować przy pomocy karty 
zadań oraz fotografii.
Dodatkowo w Muzeum Miej-
skim Sztygarka będzie można 
zobaczyć ciekawe wystawy.
Kopalnia Ćwiczebna dostęp-
na będzie do zwiedzenia bez-
płatnie dla uczniów z Dąbrowy 
Górniczej, po wcześniejszej re-
zerwacji, dla grup min. 5-oso-
bowych.
Szczegóły na muzeum-dabro-
wa.pl.

CENTRUM 
SPORTU 
I REKREACJI
Centrum Sportu i Rekreacji jak 
co roku zadba o naszą dobrą 
formę. Nie zabraknie SUPer 
Akcji Lato, zapasów, wspina-
nia na ściance, lekcji pływania, 
a dla małych survivalowców 
znany i lubiany minisurvival 
C.S.I.R. Misja Specjalna.
Szczegóły na csir.pl

NEMO – ŚWIAT 
ROZRYWKI
Aquapark oferuje bezpłatne 
wejścia dla dąbrowskich dzie-
ci i młodzieży. Z basenu moż-
na korzystać bezpłatnie przez 
dwie godziny dziennie (poza 
niedzielami) od 22 czerwca do 
31 sierpnia.
Szczegóły na nemo-wodny-
swiat.pl� AB
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nasze sprawy

 R E K L A M A

Transport

Metrorower od sierpnia
1 sierpnia Dąbrowa Górnicza dołączy do największego w Polsce systemu roweru miejskiego. Warto przy tej okazji 
pamiętać, że posiadacze wszystkich biletów okresowych ZTM z Metroroweru będą mogli korzystać każdego dnia bez 
dodatkowych opłat przez 60 minut.
Uruchomiony przez Górno-
śląsko-Zagłębiowską Metro-
polię i firmę Nextbike system 
wystartował na początku tego 
roku w  dziewięciu miastach 
z 276 stacjami i 1860 rowerami. 
Od 1 sierpnia system rozrośnie 
się do 31 gmin, prawie tysiąca 
stacji i 7000 rowerów.
– W naszym mieście na system 
Metroroweru złoży się 40 stacji 
i 370 rowerów. Firma Nextbi-
ke rozpoczęła już montaż sto-
jaków, ze swojej strony także 
my zleciliśmy prace brukarskie 
w miejscach, gdzie stacje Me-
troroweru powstaną – mówi 
Damian Rutkowski, wicepre-
zydent Dąbrowy Górniczej.
Wszystkie rowery wyposażo-

ne są w nadajnik GPS. Dzięki 
temu będzie można wypoży-
czać i oddawać je na stacjach 
bez konieczności wpinania do 
stojaków. Co ważne, system 
pozwala na swobodne prze-
mieszczanie się pomiędzy 
gminami i pozostawienie ro-
weru w innej miejscowości.
– Rower w  GZM traktuje-
my jak równoprawny środek 
transportu. Nasze rowery mają 
te same barwy, co autobusy i to 
nie jest przypadek. Nie trak-
tujemy metroroweru jako po-
jazdu rekreacyjnego, chociaż 
i w tej roli sprawdzi się dosko-
nale. To równoprawny element 
zrównoważonego transportu 
miejskiego, obok tramwaju, 

autobusu i trolejbusu – mówi 
Kazimierz Karolczak, prze-
wodniczący zarządu GZM.
Dlatego posiadacze wszystkich 
biletów okresowych mogą ko-
rzystać z  Metroroweru bez 
dodatkowych opłat przez 60 
minut dziennie.� PP

Szczegółowy instruktaż 
oraz cennik można znaleźć 
na stronie www.metroro-
wer.transportgzm.pl, która 
wkrótce zostanie uzupełnio-
na o stacje w naszym mieście. 
Na razie z  listą dąbrowskich 
stacji Metroroweru można 
zapoznać się na stronie in-
ternetowej miasta.

Stacja Metroroweru 
przy ul. Ludowej
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nasze sprawy
Ratownictwo

W Ząbkowicach powstała 
podstacja pogotowia ratunkowego
Z początkiem czerwca w Dąbrowie Górniczej Ząbkowicach rozpoczęła działalność nowa podstacja pogotowia ra-
tunkowego wraz z nowym zespołem ratownictwa medycznego. O dostosowanie miejsca do wymogów medycznych 
zadbało miasto.
W budynku przy alei Zwycię-
stwa 29 ratownicy medyczni 
mają do dyspozycji pomiesz-
czenie o  powierzchni ponad 
100  m kw., składające się 
z szatni, w pełni wyposażonej 
kuchni, toalet, pokoju wypo-
czynku oraz magazynu na leki 
i sprzęt medyczny. W pobliżu 
powstał także garaż dla ambu-
lansu.
– Choć Dąbrowa Górnicza 
jest największym powierzch-
niowo miastem województwa 
śląskiego, do tej pory obsługi-
wana była tylko przez jedną 
stację pogotowia. Efektem było 
wydłużenie czasu dojazdu ka-
retek do bardziej oddalonych 
dzielnic. Dlatego też, w trosce 
o bezpieczeństwo mieszkań-

ców, wspólnie z dyrekcją pogo-
towia podjęliśmy działania, by 
ten stan zmienić. Ich efektem 
jest uruchomienie podstacji 
pogotowia w  dzielnicy Ząb-
kowice, gdzie od 1 czerwca 
stacjonuje nowa, dodatkowa 
karetka gwarantująca szyb-
szy dojazd do pacjentów w tej 
części miasta – mówi Marcin 
Bazylak, prezydent Dąbrowy 
Górniczej.
Ząbkowicka podstacja Rejono-
wego Pogotowia Ratunkowego 
w Sosnowcu działa w Ząbko-
wicach od 1 czerwca. 6 czerw-
ca odbyło się jej uroczyste 
otwarcie z  udziałem senator 
Beaty Małeckiej-Libery, po-
słanek Katarzyny Stachowicz 
i Barbary Dolniak oraz posłów 

Mateusza Bochenka i Kamila 
Wnuka. Władze wojewódz-
twa śląskiego reprezentowała 
radna Aldona Węgrzynowicz, 
obecni byli także wicepre-
zydent Dąbrowy Górniczej 
Bożena Borowiec i  dąbrow-
scy radni: Renata Solipiwko, 
Magdalena Szubert-Sikorska 
i Artur Borowicz.
– Od dłuższego czasu za-
biegaliśmy o  uruchomienie 
dodatkowego zespołu ra-
townictwa medycznego na 
terenie Dąbrowy Górniczej. 
Dzięki bardzo dobrej współ-
pracy z  samorządem oraz 
prezydentem Marcinem Ba-
zylakiem udało się otworzyć 
kolejną naszą podstację, co 
wiąże się z  szybszą pomo-

cą medyczną dla dużej czę-
ści mieszkańców Dąbrowy 
Górniczej. W perspektywie 
mamy kolejny pomysł, który 
będziemy chcieli zrealizować 

– podkreśla prof. AŚ dr hab. 
Klaudiusz Nadolny, dyrektor 
Rejonowego Pogotowia Ra-
tunkowego w Sosnowcu.

PP

W strukturze SP ZOZ Rejonowe Pogotowie 
Ratunkowe w Sosnowcu zatrudnia 420 osób (w tym 
10 osób w podstacji w Ząbkowicach) i zabezpiecza 
teren zamieszkany przez prawie 700 tysiecy osób.
Od 1 czerwca 2024 roku w strukturze pogotowia 
funkcjonuje 25 zespołów ratownictwa 
medycznego. W 2023 roku pogotowie zrealizowało 
ponad 63 tysiące interwencji medycznych 
w ramach systemu Państwowe Ratownictwo 
Medyczne oraz prawie 2 tysiące transportów 
medycznych.
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puls miasta
Dąbrowski Dzień Seniora

Jest w naszym mieście dzień pełen 
kolorów, uśmiechów i tańca. Dzień, 
który brzmi gwarem i śpiewem oraz 
pachnie wodą różaną i mocnymi męskimi 
perfumami. To Dąbrowski Dzień Seniora.
Święto ustanowione przez 
Radę Miejską na wniosek Dą-
browskiej Rady Seniorów ob-
chodzone jest od 2016 roku.
14 czerwca obchody rozpo-
częły się przekazaniem senio-
rom przez prezydenta kluczy 
do miasta, po czym barwny 

korowód seniorek i seniorów 
w towarzystwie muzyków ze 
Stowarzyszenia Miejska Or-
kiestra Dęta wyruszył w stro-
nę Fabryki Pełnej Życia. Tam 
na młodych duchem czekały 
strefy zdrowia i urody, sportu 
i relaksu, twórczości i kultury, 

informacji i edukacji.
Nie zabrakło występów ar-
tystycznych, pokazów tańca 
i  mody oraz wspólnej gim-
nastyki. Na zakończenie do 
międzypokoleniowej zabawy 
porwał dąbrowianki i dąbro-
wian DJ Johnny.� MM

Miasto w rękach seniorów

zd
ję

ci
a:

 M
ar

ek
 W

es
oł

ow
sk

i



9

Przegląd Dąbrowski  |  nr 5 (278) czerwiec 2024

puls miasta
Dni Dąbrowy Górniczej

Święto miasta w parku Hallera
Za nami Dni Dąbrowy Górniczej, które po kilkuletniej przerwie wróciły do parku Hallera. Świętowaliśmy przy muzyce 
w towarzystwie znakomitych i różnorodnych wykonawców.
Piątek spędziliśmy w  rapo-
wych klimatach. Wystąpili 
lokalni artyści – Prezesura 
i  Bas Tajpan – ale nie za-
brakło też legend polskiego 
hip-hopu. DonGURALesko 
przyciągnął tłum fanów i roz-
bujał publiczność, a  Pakto-
fonika z  zespołem na żywo 
zaprezentowała wyjątkowe 
widowisko – usłyszeliśmy 
najbardziej znane utwory 
w  zupełnie nowych aran-
żacjach. To była prawdzi-
wa podróż do przeszłości, 
w którą raperzy zabrali nas 
razem z zespołem niezwykle 
zdolnych muzyków pod prze-
wodnictwem utytułowanego 
pianisty i kompozytora –Ty-
moteusza Biesa.

W sobotę coś dla siebie znaleźli 
fani mocnych brzmień. Na po-
czątek wystąpił projekt funda-
cji Wygrajmy Razem – Dotyk 
Dźwięku i sosnowiecka kapela 
Eier. Nocny Kochanek na dobre 
rozkręcił publiczność swoim 
oryginalnym występem i poczu-
ciem humoru, a Strachy na Lachy 
z  rockowym i  energetycznym 
klimatem zamknęły koncertową 
część Dni Dąbrowy Górniczej.
Nie zabrakło też atrakcji dla 
najmłodszych mieszkańców 
miasta. Ostatni dzień należał 
do dzieciaków. Pałac Kultury 
Zagłębia zorganizował Rewię 
Postaci Bajkowych i Miastecz-
ko Kreatywne, i nawet deszcz 
nie przeszkodził w  świetnej 
zabawie!� AB
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Poznajcie przewodniczących 
rady i miejskich komisji
Za nami już trzy sesje 
nowej Rady Miejskiej 
Dąbrowy Górniczej 
i wiele ważnych dla 
mieszkańców decyzji. 
Każdą z uchwał przed 
sesjami opiniują 
poszczególne 
miejskie komisje. 
Dlatego warto 
wiedzieć, kto 
nimi kieruje i do 
kogo zwracać się 
w ważnych dla nas 
sprawach.
Podczas majowej inaugu-
racyjnej sesji radni wybrali 
przewodniczącą Rady Miej-
skiej w Dąbrowie Górniczej. 
Została nią Marta Bobrow-
ska-Juroff (Dąbrowianie 
RAZEM i Lewica), wspólna 
kandydatka trzech klubów 
radnych: Dąbrowianie RA-
ZEM i Lewica, Koalicji Oby-
watelskiej i  Towarzystwa 
Przyjaciół Dąbrowy Górni-
czej.
Wiceprzewodniczącymi rady 
zostali Edward Bober (TPDG), 
Artur Borowicz (KO) i Robert 
Witecki (KO). Poniżej krótkie 
sylwetki nowych przewodni-
czących.
Podczas inauguracyjnej sesji 
radni wybrali także składy ko-
misji rady miejskiej. W ramce 
prezentujemy nazwiska ich 
przewodniczących i  zastęp-
ców.

MARTA BOBROWSKA-
JUROFF

Rodowita dą-
browianka. Od 
pokoleń zwią-
zana z Gołono-
giem, gdzie się 
wychowała, 
zdobyła wy-

kształcenie i  gdzie obecnie 
mieszka i pracuje.

Rocznik 1981. Absolwentka 
Politologii i Administracji na 
Wydziale Prawa Uniwersytetu 
Śląskiego.
Od prawie dwóch dekad 
związana z dąbrowską oświa-
tą – najpierw jako nauczyciel 
i  wicedyrektor w  I  Liceum 
Ogólnokształcącym im. Wa-
leriana Łukasińskiego, a póź-
niej jako naczelnik Wydziału 
Oświaty w dąbrowskim urzę-
dzie oraz opiekun Młodzieżo-
wej Rady Miasta.

EDWARD BOBER
Doświadczony 
samorządowiec 
i przedsiębiorca. 
Od pół wieku 
związany z Dą-
brową Górniczą, 
gdzie wspólnie 

z żoną prowadzi firmę.
Absolwent studiów z zakre-
su polityki społecznej na 
Uniwersytecie Śląskim oraz 
sześciu kierunków studiów 
podyplomowych. Od lat kie-
rownik jednego z  działów 
w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Dąbrowie Gór-
niczej.
Utytułowany  m.in. „Dąbro-
wianinem Roku”, Srebrną oraz 
Złotą Odznaką „Zasłużony dla 
Województwa Śląskiego”.

ARTUR BOROWICZ
Doświadczony 
samorządowiec 
od lat związany 
z obszarem służ-
by zdrowia.
Z zawodu lekarz 
radiolog, który 

pełnił funkcję m.in. naczelni-
ka Wydziału Zdrowia Urzędu 
Miejskiego w Dąbrowie Górni-
czej, dyrektora Szpitala Specja-
listycznego im. Sz. Starkiewicza 
w Dąbrowie Górniczej, a także 

dyrektora Wojewódzkiego Po-
gotowia Ratunkowego w Kato-
wicach – największego pogoto-
wia ratunkowego w kraju.

ROBERT WITECKI
Absolwent Poli-
techniki Ślą-
skiej, studiów 
menedżerskich 
w Górnośląskiej 
Wyższej Szkole 
Handlowej 

w  Katowicach oraz studiów 

MBA na Akademii WSB w Dą-
browie Górniczej. Doświad-
czenie zawodowe zdobywał 
pracując m.in. w dąbrowskiej 
Hucie Bankowej. Obecnie pra-
cuje w spółce Vitkovice Mil-
met w Sosnowcu.
Od 1981 roku mieszkaniec 
Mydlic. Współzałożyciel 
Stowarzyszenia Aktywno-
ści Społecznej „Dąbrowiacy” 
i koła Polskiego Towarzystwa 
Historycznego w  Dąbrowie 
Górniczej.

nasze sprawy

KOMISJE RADY MIEJSKIEJ
Komisja Skarg, Wniosków i Petycji
•	 Mateusz Stępień – przewodniczący
•	 Aneta Stęplewska – wiceprzewodnicząca
Komisja Mieszkaniowa
•	 Marek Oźlański – przewodniczący
•	 Bożena Wojdas – wiceprzewodnicząca
Komisja Oświaty i Wychowania
•	 Piotr Bobrowski – przewodniczący
•	 Grzegorz Przewieźlik – 

wiceprzewodniczący
Komisja Prawno-Organizacyjna
•	 Magdalena Miczko – przewodnicząca
•	 Renata Solipiwko – wiceprzewodnicząca
Komisja Rozwoju i Promocji Miasta
•	 Piotr Zieliński – przewodniczący
•	 Kamil Dybich – wiceprzewodniczący

Komisja Ochrony Zdrowia i Pomocy 
Społecznej
•	 Krystyna Stępień – przewodnicząca
•	 Magdalena Miczko – wiceprzewodnicząca
Komisja Gospodarki Komunalnej 
i Ochrony Środowiska
•	 Piotr Chałuda – przewodniczący
•	 Aneta Stęplewska – wiceprzewodnicząca
Komisja Kultury, Rekreacji i Sportu
•	 Renata Solipiwko – przewodnicząca
•	 Marek Oźlański – wiceprzewodniczący
Komisja Budżetowa
•	 Robert Kazimirski – przewodniczący
•	 Martyna Głowacka – wiceprzewodnicząca
Komisja Rewizyjna
•	 Szymon Widera – przewodniczący
•	 Magdalena Szubert-Sikorska – 

wiceprzewodnicząca.

Rada Miejska
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Przenosiny na Łęknicach
Teren, na którym przed wielu 
laty powstały zatoka i obecny 
przystanek Łęknice Pogoria 
III, musi zostać zwrócony 
prywatnemu właścicielowi 
działki. Nowy peron auto-
busowy powstał tuż obok.
W kolejnym etapie prac po czę-
ściowym śladzie likwidowanej 
zatoki powstanie chodnik, któ-
ry umożliwi bezpieczne doj-
ście z przejścia dla pieszych na 
nowy peron autobusowy z jed-
nej strony i do ulicy Bukowej 
z drugiej strony.
Nowy peron do obsługi linii 
autobusowych nr  604, 656, 
716 i 903N został ulokowany 
za skrętem z ul. Łęknice w ul. 
Topolową. W to miejsce z li-
kwidowanego peronu zosta-
nie wkrótce przeniesiona elek-
troniczna tablica oraz wiata, 
która wcześniej zostanie od-
nowiona.
– Zależało nam, by nowy pe-
ron znajdował się jak najbliżej 

istniejącego po drugiej stronie 
ulicy przystanku. Nie mieli-
śmy jednak wielkiego pola 
manewru ze względu na pry-
watny status większości pobli-
skich działek – wyjaśnia Józef 
Bochnak, zastępca naczelni-
ka Wydziału Infrastruktury 
Miejskiej w  Urzędzie Miej-
skim w Dąbrowie Górniczej.
Gdy autobus zatrzymuje się 
na nowym peronie, jadące za 
nim samochody muszą się na 
moment zatrzymać. By do mi-
nimum ograniczyć związane 
z tym niedogodności, linia 716 
nie będzie w tym miejscu mia-
ła przerw technicznych.
� PP

nasze sprawy

 R E K L A M A

Komunikacja
Linią 654 wprost pod Poliklinikę
Linia autobusowa 654 obsługu-
je od niedawna nowy przysta-
nek. Dzięki współpracy miasta 
z ArcelorMittal Poland powstał 
on bezpośrednio przy Polikli-
nice Dąbrowskiej PRINN.
Przystanek powstał na terenie 
ArcelorMittal Poland, koniecz-
na była więc zgoda przedstawi-
cieli stalowego koncernu na ta-
kie rozwiązanie. Odpowiedź na 
prośbę miasta była pozytywna.
– Przystanek uruchomiliśmy 
z myślą o starszych osobach, dla 
których przejście kilkuset me-
trów jest sporym utrudnieniem. 
Teraz linia 654 zatrzymuje się 
i odjeżdża niemal spod samego 
wejścia do przychodni, z której 
każdego miesiąca korzystają 
tysiące mieszkańców naszego 
miasta – mówi Marcin Bazylak, 
prezydent Dąbrowy Górniczej.
Z uruchomionego w maju przy-
stanku przy Poliklinice Dą-
browskiej, z każdym tygodniem 
korzysta coraz więcej osób.

– To bardzo dogodne rozwią-
zanie, zwłaszcza dla starszych 
pacjentów, często z niepełno-
sprawnością ruchową, którzy 
w celu odbycia wizyty lekar-
skiej czy poddania się bada-
niom diagnostycznym zmu-
szeni byli korzystać z pomocy 
najbliższej rodziny – mówi 
Zofia Huczek, dyrektor zarzą-
dzający Polikliniki Dąbrow-
skiej Prinn sp. z o.o.

– Warto podkreślić, że wśród 
około 800 pacjentów odwie-
dzających dziennie naszą przy-
chodnię, osoby starsze z wie-
lochorobowością stanowią 
blisko 40 proc. tej liczby. Każde 
usprawnienie komunikacyjne 
ułatwiające dotarcie do Poli-
kliniki jest dla tych pacjentów 
sprawą istotną i pozwalającą za-
chować dalszą samodzielność – 
dodaje Zofia Huczek.� PP
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puls miasta

Wakacyjny Spacerownik
Połącz przyjemne z pożytecznym i weź udział w „Wakacyjnym Spacerowniku – Dąbrowa Górnicza znana i nieznana” 
organizowanym przez Muzeum Miejskie „Sztygarka”.
Serdecznie zapraszamy rodzi-
ców z dziećmi, grupy przyja-
ciół lub osoby indywidualne 
do udziału w grze terenowej 
na terenie Dąbrowy Górni-
czej. Trasa gry wiedzie przez 
dzielnice: Śródmieście, Zielo-
na-Pogoria, Piekło, Antoniów, 
Ząbkowice, Łosień, Strzemie-
szyce Małe oraz Strzemieszy-
ce Wielkie.
Jej długość to około 25 km. 
Można ją przebyć na rowerze 
lub ewentualnie samochodem 
albo połączyć formę pieszą 
z  motoryzacyjną – wybór 
należy do Was. Najważniej-
sze, abyście dotarli do okre-
ślonych punktów, wykonali 
polecenie i  zrobili zdjęcie, 
a  przy tym zdobyli wiedzę 
historyczną o mieście.
Na mapie naszej trasy znala-
zły się miejsca bardzo różne, 
zarówno te, które są od dawna 

symbolem miasta, jak i mniej 
oczywiste, które opowiedzą 
Wam swoje własne historie.
Podejmijcie wyzwanie i do-
wiedzcie się m.in.: jaką tajem-
nicę kryją stare kamienice, 
o jakich wydarzeniach opo-
wiadają pomniki i obeliski, 
co to takiego Szlak Krusz-
cowy. Wszystko to podczas 
rodzinnej, przyjacielskiej lub 
indywidualnej wycieczki po 
wielu ciekawych zakątkach 
miasta.
W grze można wziąć udział 
w  dowolnym terminie po-
między 1 lipca a 25 sierpnia 
2024 r.
Uwaga: uczestnicy muszą 
posiadać niezbędne wypo-
sażenie: telefon z  aparatem 
fotograficznym i  dostępem 
do internetu, Kartę Pracy 
i długopis.
� AM

Co zrobić, żeby 
wziąć udział w grze
Krok 1.
•	 Zbierz drużynę, która bę-

dzie się składać maksymal-
nie z 5 osób lub zdecyduj się 
na indywidualny udział.

Krok 2.
•	 Zapoznaj się z  regulami-

nem „Wakacyjnego Spa-
cerownika – Dąbrowa 
Górnicza znana i  niezna-
na” dostępnym na stronie 
internetowej muzeum oraz 
pobierzcie Kartę Wyprawy 
i mapę trasy ze strony ht-
tps://muzeum-dabrowa. pl/

•	 Ważna informacja: osoby 
niepełnoletnie, które będą 
chciały wziąć udział w grze 
i nie będą pod opieką osoby 
dorosłej, muszą okazać orga-

nizatorom podpisaną zgodę 
rodziców przed rozpoczęciem 
gry (można dostarczyć osobi-
ście do muzeum lub wysłać 
skan z  podpisem rodziców 
na adres mailowy: konkursy@
muzeum-dabrowa.pl)

Krok 3.
•	 Zabierz wydrukowaną 

Kartę Wyprawy, długopis, 
telefon z  aparatem foto-
graficznym i dostępem do 
internetu i ruszaj w drogę.

Krok 4.
•	 Odwiedź wszystkie punkty 

trasy oraz wykonaj zadania 
i  wypełnij Kartę Wypra-
wy. Pamiętaj o wykonaniu 
wspólnej fotografii w każ-
dym punkcie trasy.

Krok 5.
•	 Dostarcz Kartę Wyprawy 

oraz fotografie osobiście do 

Muzeum Miejskiego „Szty-
garka” w Dąbrowie Górniczej 
w terminie do 25 sierpnia br. 
lub prześlij mailem na adres: 
konkursy@muzeum-dabro-
wa.pl

Krok 6.
•	 Weź udział w  rozdaniu 

nagród, które odbędzie się  
1 września w siedzibie Mu-
zeum Miejskiego „Sztygar-
ka” o godzinie 12.30.

W przypadku pytań i wątpliwo-
ści skontaktuj się z pracownika-
mi Muzeum Miejskiego „Szty-
garka” w Dąbrowie Górniczej:	
Anna Makarska (amakar-
ska@muzeum-dabrowa. pl; 
tel. (32) 262-36-95 (wew. 104)
Mariusz Stefaniak (mstefa-
niak@muzem-dabrowa.pl; 
tel. (32) 262-36-95 (wew. 114).
Zapraszamy do udziału w za-
bawie.

Sztuka

Pięknie i rodzinnie
Do 29 września w Muzeum Miejskim „Sztygarka” można oglądać wyjąt-
kową wystawę „utkaną szklaną nicią” autorstwa mamy i córki.
Otwarcie rodzinnej, pięknej 
i wzruszającej wystawy szkla-
nych rzeźb Katarzyny Krej i jej 
córki Anny Jury odbyło się 1 
czerwca przy okazji 15. Indu-
striady.
Na wystawie możemy zobaczyć 
prace powstałe na przestrzeni 
ostatnich trzech lat – cykl „Her-
barium” Anny Jury, powstający 
dzięki stypendium prezyden-
ta Wrocławia – prace szklane, 
a także rysunki i grafiki, na któ-
re warto zwrócić większą uwagę.
Katarzyna Krej pokazała między 
innymi prace z cyklu „Powsta-
jące w płomieniu”, które zreali-
zowano w ramach stypendium 
ministra kultury i dziedzictwa 
narodowego, a także przepiękne 
popiersie kobiece, które zawisło 
w centralnym punkcie wystawy.

Katarzyna Krej to absolwent-
ka Akademii Sztuk Pięknych 
we Wrocławiu, niezależna 
rzeźbiarka i  projektantka 
szkła. Jej prace są inspirowa-
ne tym, co ludzie manifestują 
poprzez swój strój oraz tym, co 
noszą głęboko w duszach, ale 
ukrywają przed światem.
Anna Jura jest uczennicą dru-
giej klasy w XIII LO we Wro-
cławiu. Już od trzech lat tworzy 
swoje „Herbarium”. Zaczyna 
od rysowania roślin, a następ-
nie uwiecznia je w szkle, aby 
zwrócić uwagę na znaczenie 
dostrzegania i ochrony tego, co 
piękne i delikatne. Otaczająca 
natura jest dla niej niewyczer-
panym źródłem inspiracji.

Kurator wystawy  
Aleksandra Zemła-Kotarba zd
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Dąbrowska Akcja Lato

W wakacje w bibliotece 
przeniesiesz 
się w czasie
Często słyszy się, że kiedyś było jakby lepiej. Zimy były mroźne i śnieżne, 
a lata upalne. Wędliny smaczniejsze, bez konserwantów i naszpikowania 
chemią. Ser smakował jak ser, a nie jak wyrób seropodobny. Owoce były 
zdrowsze i bardziej owocowe, a życie tak nie gnało i wszyscy mieli na 
wszystko czas. Chyba coś w tym jest, bo do podobnego wniosku doszli 
także w Miejskiej Bibliotece Publicznej. Dlatego na nadchodzące wakacje 
szykuje się tam sentymentalna podróż w czasie.
Dąbrowska biblioteka na każde 
lato przygotowuje interesujące 
propozycje dla młodszych i star-
szych czytelników. W tym roku 
oferta tematycznych warsztatów 
i spotkań jest równie ciekawa, 
a zajęcia odbywać się będą pod 
hasłem „Kiedyś to było…”.

Jak za czasów 
rodziców i dziadków
– W trakcie tegorocznych waka-
cji przeniesiemy się w czasie i się-
gniemy pamięcią do wspomnień 
naszych rodziców, dziadków i ich 
letnich aktywności. Szykuje się 
dużo zabaw na świeżym powie-
trzu, zachęcimy również dzieci 
i młodzież do aktywnego spę-
dzenia czasu w mieście ze swoimi 
bliskimi – mówi Marta Wiśnic-
ka, kierownik działu promocji 
Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Dąbrowie Górniczej.
Od 24 czerwca do końca sierpnia 
z wakacyjnej oferty będzie moż-
na korzystać bezpłatnie w  Bi-
bliotece Głównej i we wszystkich 
filiach rozsianych po mieście. 
W programie m.in. zajęcia lite-
racko-plastyczne i edukacyjne, 
gry, quizy czy krzyżówki.

Kierunek: Jura
Dla dzieci w  wieku 7-10 lat 
niewątpliwą atrakcją będą wy-
cieczki do Żarek. W ich trakcie 
uczestnicy zwiedzą Muzeum 
Dawnych Rzemiosł w Starym 
Młynie, gdzie czeka interaktyw-
na i multimedialna ekspozycja.

Muzeum znajduje się w niemal 
stuletnim młynie elektrycz-
nym. Zwiedzający poznają tam 
dzieje różnorodnych rzemiosł, 
którymi parali się mieszkań-
cy Żarek. Dzięki temu można 
odkryć tajniki młynarstwa, 
piekarstwa, szewstwa, bed-
narstwa i kołodziejstwa. Po-
magają w tym prawdziwe ma-
szyny i narzędzia, połączone ze 
współczesnymi rozwiązaniami 
technologicznymi i barwnymi 
opowieściami przewodników. 
Tym sposobem w żywej i ak-
tywnej formie można poczuć 
dziedzictwo historyczne Jury.

Bliżej natury
Dzieci odwiedzą również go-
spodarstwo edukacyjne Sio-
dłata Gęś w Żarkach. Oprócz 
tytułowej gęsi zamieszkują je 
kury, kaczki, indyki, perliczki, 
króliki, kozy, owce czy krowa. 
Wszystkie zwierzęta są przyja-
zne, można je śmiało głaskać 
i karmić. Najważniejsze jednak, 
że podczas wizyty poznamy 
ich zwyczaje, zachowania, co-
dzienne życie, nawyki czy eta-
py rozwoju. Gości oprowadza 
przewodnik, który opowiada 
o  funkcjonowaniu gospodar-
stwa i wszystkich czworonoż-
nych, futrzastych czy skrzydla-
tych mieszkańcach.

Płonie ognisko
Z kolei 25 lipca i 22 sierpnia, 
w  godz. 16-19, odbędą się 
„Pikniki jak dawniej”. Na po-

lanie za budynkiem Bibliote-
ki Głównej zapłonie ognisko, 
nie zabraknie też gier i zabaw. 
Gdyby pogoda spłatała figla 
i pokazała swoje mniej przy-
jazne oblicze, imprezy przenie-
sione zostaną do środka.
Wakacyjne wydarzenia orga-
nizowane przez Miejską Bi-
bliotekę Publiczną w ramach 
akcji „Kiedyś to było…” są 
dofinansowane ze środków 
Urzędu Miejskiego w Dąbro-
wie Górniczej.

Przemysław Kędzior fo
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Święto miasta 
z dużą dawką 
czytelnictwa
Dni Dąbrowy Górniczej. W święto miasta tradycyjnie największą popu-
larnością cieszą się koncerty, jednak muzyka to nie wszystko. Podobnie 
jak wcześniej, częścią tegorocznego wydarzenia były propozycje przy-
gotowane przez Miejską Bibliotekę Publiczną.
W tym roku, po pięcioletniej 
przerwie, Dni Dąbrowy Górni-
czej wróciły do parku Hallera. 
1 czerwca stanęło w nim także 
stoisko dąbrowskiej książnicy.

Kiermasz i literackie 
zabawy
Starsi i młodsi mogli tam za-
grać w  scrabble w  wydaniu 
XXL, czyli układane na wiel-
kiej macie. Na dzieci czekały 
duże puzzle, do ułożenia na 
trawniku, z  których po od-
powiednim dopasowaniu ele-
mentów wyłaniał się bajkowy 
czy książkowy motyw. Tym, 

którzy poradzili sobie z  za-
daniem, ukazywały się m.in. 
Muminki, Harry Potter, Kubuś 
Puchatek czy Reksio.
Sporą popularnością cieszył 
się kiermasz książek. Kto lubi 
czytać, mógł w jego trackie do-
łożyć symboliczną cegiełkę do 
tego, żeby czytać jeszcze wię-
cej. Dochód ze sprzedanych 
książek przeznaczony zosta-
nie bowiem na zakup kolej-
nych pozycji, które wzbogacą 
biblioteczny księgozbiór.
Na kiermaszu było w czym wy-
bierać, bo regały uginały się od 
setek książek, wśród których 

można było wyłowić prawdzi-
we literackie perełki – polską 
i światową klasykę, poczytne, 
popularne bestsellery, barwne 
albumy czy literaturę dziecię-
cą. Książki nie miały sztywno 
ustalonych cen, więc każdy 
mógł zapłacić za nie tyle, na 
ile wycenił ich wartość.
2 czerwca to był kolejny dzień 
świętowania i kolejna możliwość 
spędzenia czasu z Miejską Bi-
blioteką Publiczną. Co prawda 
plany były nieco inne i kapry-
śna aura pokrzyżowała szyki 
organizatorom, ale nikomu nie 
popsuła doskonałej zabawy.

Kreatywnie 
i aktywnie
Kiedy chmury zawisły nad 
miastem, a z prognoz pogody 
niezbicie wynikało, że z cumu-
lonimbusów spadnie deszcz, 
zapadła decyzja o przeniesie-
niu plenerowej imprezy pod 
dach. Tym sposobem wszyst-
ko to, co miało wydarzyć się 
w parku, zagościło w przyja-
znych wnętrzach Pałacu Kul-
tury Zagłębia.

W  czasie warsztatów kre-
atywnych na stoisku Miejskiej 
Biblioteki Publicznej można 
było m.in. puścić wodze fan-
tazji, popisać się zdolnościami 
manualnymi i  plastycznym 
zmysłem. Pod okiem instruk-
torów, z ich podpowiedziami 
i  wsparciem, wszyscy chętni 
wykonywali wyjątkowe za-
kładki do książek.
Nie zabrakło także gier i zabaw 
dla najmłodszych. Było Biblio-
teczne Koło Fortuny, a  także 
sposobność, żeby przy okazji 
odpowiedzi na pytania i roz-

wiązywania zagadek popisać 
się wiedzą, błyskotliwością i za-
sobami słownictwa. W pałaco-
wym holu rosły budowle z du-
żych klocków, były też zajęcia, 
w których liczyła się zręczność.
Kto wybrał się w tym roku na 
Dni Dąbrowy Górniczej i od-
wiedził biblioteczne stoisko, 
bez wątpienia miał tam co 
robić. Dla niektórych pewnie 
była to pierwsza okazja, żeby 
zapoznać się z ofertą biblioteki 
i być może zachęta, żeby prze-
kroczyć jej próg.

Przemysław Kędzior
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MAGAZYN MIESZKAŃCÓW MIASTA

OGŁOSZENIA DROBNE
•	 Kupię antyki i starocia z PRL-u. Szkło, porcelanę, doku-

menty, obrazy, odznaki, zabawki, meble, żyrandole, zegary, 
płyty winylowe, radia, inne. 602 699 779

Książki
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sport

Sukcesy dąbrowskich karateków
Podczas rozgrywanych w Głubczycach Mistrzostw Polski Para Karate 
zawodnicy Klubu Shotokan Karate Ronin po raz kolejny udowodnili, że 
są najlepsi w Polsce.
Zawodnicy dąbrowskiego 
klubu aż pięciokrotnie sta-
wali na najwyższym podium. 
Złote medali zdobyli: Paweł 

Wieloch, Gosia Błachno, Szy-
mon Kantor, Eryk Zdybicki 
i Marysia Chałupka. Medalo-
wy dorobek powiększyli tak-

że Grzesiu Lach i Agnieszka 
Miodek, którzy zajęli drugie 
miejsca. Piątą lokatę zajął 
Aleksander Piekut. � TB

Szermierka

Talent  
na szermierczej 
planszy
Szermierka nauczyła mnie 
systematyczności, konsekwencji 
i cierpliwości. A poza tym, to sport 
indywidualny, w którym wszystko zależy 
od ciebie – mówi 13-letni dąbrowianin 
Dominik Zubko, brązowy medalista 
Pucharu Europy i mistrzostw Polski 
w kategorii U14.
Sukcesów na swym koncie 
Dominik ma znacznie więcej. 
Tylko w maju, poza wspomnia-
nym brązem Pucharu Europy, 
wygrał Ogólnopolski Turniej 
Młodzików i Dzieci o Puchar 
Prezesa KKSz Konin oraz III 
Puchar Żubrów Kraków. Zo-
stał także złotym medalistą 
mistrzostw Śląska.
Ostatni medal, brąz mistrzostw 
Polski, wywalczył na początku 
czerwca. To właśnie po tych za-
wodach znajomy, który obserwo-
wał tamtą rywalizację, zwrócił 
moją uwagę na młodego zawod-
nika Towarzystwa Miłośników 
Szermierki Zagłębie Sosnowiec. 
– To duży talent – podkreślił.

Szablista 
z charakterem
Tę opinię potwierdza Bartosz 
Koniusz, od pięciu lat trener 
Dominika w  TMS Zagłębie 
Sosnowiec. – Dominikiem zaj-
muję się od początku. To uzdol-
niony zawodnik, który wyróż-
nia się na tle rówieśników. Ma 
charakter, jest zawzięty, dąży 
do celu i wie, czego chce. Cza-
sem, z racji wieku, ponoszą go 
jeszcze emocje, ale na pewno 
przysporzy nam w  przyszło-
ści jeszcze wiele powodów do 
dumy – mówi Bartosz Koniusz.
Dominik zakończył właśnie 
naukę w Szkole Podstawowej 

nr 8 w  Dąbrowie Górniczej. 
Dał się w niej poznać nie tyl-
ko jako wszechstronny sporto-
wiec – grał w siatkówkę, koszy-
kówkę i pływał, talent pokazał 
także w szachach – ale i zdolny 
uczeń, który szermierkę będzie 
teraz łączył z naukę w liceum 
ogólnokształcącym.
Przygoda z szablą zaczęła się 
pięć lat temu. – Na pierwszy 
zajęcia zabrał mnie tata. Tre-
ningi mi się spodobały i zaczą-
łem regularnie na nie chodzić. 
Po niedługim czasie zacząłem 
odnosić pierwsze sukcesy, co 
jeszcze bardziej zmotywowało 
mnie do dalszego trenowania 
– mówi Dominik.

Duma i marzenia
Sportowe sukcesy syna są 
powodem do dumy dla Ani 
i Wojtka, rodziców Domini-
ka: – Widzimy, ile ten sport 
sprawia mu radości. W TMS 
Zagłębie Sosnowiec spotkał 
znakomitych trenerów, uty-
tułowanych szermierzy, którzy 
dla młodych ludzi są prawdzi-
wymi mistrzami. Dzięki temu 
Dominik rozwinął się nie tylko 
jako sportowiec.
– Szermierka nauczyła mnie 
systematyczności,  kon-
sekwencji i  cierpliwości. 
A poza tym, to sport indywi-
dualny, w którym wszystko 

zależy od ciebie. Dzięki nie-
mu poznałem fajnych ludzi 
– Dominik potwierdza słowa 
rodziców.
– W  przyszłości chciałbym 
mieć szansę wystartować 
w mistrzostwach świata albo 
na igrzyskach olimpijskich 
– nie kryje aspiracji dąbro-
wianin, który dzięki osią-
gniętym w  ostatnim czasie 
sukcesom zajmuje drugie 
miejsce w  rankingu krajo-
wym. Dało mu to możliwość 
wystartowania na mistrzo-
stwach Europy. Można więc 
trzymać kciuki za jego kolej-
ne sukcesy.

Piotr Purzyński

Dominik Zubko i trener Bartosz Koniusz podczas 
mistrzostw Polski, czerwiec 2024
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Jak nazwać pieska
WYSTAWA ALEKSANDRY CZUDŻAK

GALERIA SZTUKI (POZIOM -1)

Orkiestra Na Dużym Rowerze
MUZYKA NAD WODĄ | PLAŻA POGORIA III

ukeboy
PIWNICA – LETNIA SCENA | FABRYKA PEŁNA ŻYCIA

LOR
PIWNICA – LETNIA SCENA | FABRYKA PEŁNA ŻYCIA

Sexy Suicide
PIWNICA – LETNIA SCENA | FABRYKA PEŁNA ŻYCIA

mop
PIWNICA – LETNIA SCENA | FABRYKA PEŁNA ŻYCIA

Miejska Orkiestra Dęta
PARKOWO KONCERTOWO | PARK ZIELONA

Miejska Orkiestra Dęta
PARKOWO KONCERTOWO | PARK ZIELONA

Miejska Orkiestra Dęta
PARKOWO KONCERTOWO | PARK PODLESIE

Miejska Orkiestra Dęta
PARKOWO KONCERTOWO | PARK PODLESIE

Tęgie chłopy
MUZYKA NAD WODĄ | PLAŻA POGORIA III

Plakat jest odtąd dotąd
WYSTAWA JAKUBA KAMIŃSKIEGO | HOL PARTER

Na wylot
KRÓTKA HISTORIA POLSKIEGO KINA

Rejs
KRÓTKA HISTORIA POLSKIEGO KINA

Ruchomy zamek Hauru
Kolacja pożegnalna

Ponyo
Do granic

Strażniczka smoków
Istoty fantastyczne

Garfield
Ucieczka ze zwierzowersum

Istoty fantastyczne
Garfield
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letnie kino dzieci

AKCJA LATO Z PAŁACEM 
KULTURY ZAGŁĘBIA
Wakacje w mieście nie muszą być nudne! Dąbrowska Akcja Lato 
to mnóstwo aktywnej zabawy na świeżym powietrzu zarówno dla 
młodszych, jak i starszych mieszkańców miasta. Będzie aktywnie, 
artystycznie, kreatywnie, muzycznie i filmowo.
W tym roku odbędą się trzy cykle 
muzyczne – Muzyka nad wodą 
(plaża Pogoria  III), Parkowo-
-Koncertowo (park Zielona oraz 
park Podlesie) oraz nowość, czyli 
PIWNICA – letnia scena (Fabry-
ka Pełna Życia). Każdy cykl to nie 
tylko inne miejsce plenerowego 
koncertu, ale także inny muzycz-
ny gatunek i atmosfera.
W wakacyjnym repertuarze nie 
mogło zabraknąć również Let-
niego Kina Plenerowego, gdzie 
pod chmurką obejrzymy m.in. 
produkcje „Barbie”, „Dream Sce-
nario” i „Wszystko wszędzie na-
raz”. W ramach LKP odbędą się 
także pokazy specjalne z muzyką 
na żywo – niemy film „Lokator” 
w reżyserii legendarnego Alfreda 
Hitchcocka wraz z zespołem The 
Washing Machine oraz kultowy 
film „Metropolis” i towarzyszący 
mu zespół Czerwie.
Natomiast na najmłodszych 
uczestników czekają letnie atrak-
cje w  ramach Artystycznych 
Wakacji z Pałacem Kultury Za-
głębia, które tym razem odbędą 
się pod hasłem „Zew natury”. 
Nasi instruktorzy przygotowali 
inspirujące i twórcze warsztaty, 
animacje i aktywności związane 
z fauną i florą.

W Galerii Sztuki jeszcze do 12 lip-
ca można zobaczyć wystawę ilu-
stracji Aleksandry Czudżak „Jak 
nazwać pieska?”. Prezentowany 
zbiór prac w całości poświęcony 
jest naszym siostrom i braciom 
mniejszym  – pieskom. Prace 
zostały podzielone na rozdziały, 
uzupełnione opisem każdej psiej 
grupy oraz spisem imion. I tak oto 
mamy całą zgraję psich gwiaz-
dorów – ekscentrycy, oryginały 
i podwórkowe burki z charakte-
rem wypisanym na pyskach. Do-
datkowo, każdy gość będzie miał 
możliwość narysowania własnego 

czworonoga i uzupełnienia eks-
pozycji, przypinając swoją pracę 
w dedykowanym miejscu.
Odwiedzając Pałac Kultury Za-
głębia, zapraszamy też do zapo-
znania się z wystawą plakatów 
Jakuba Kamińskiego. W naszych 
przestrzeniach prezentujemy aż 
43 prace artysty, a wśród nich do 
wyboru propozycje na co dzień 
i na specjalne okazje. Wystawa 
„Plakat jest odtąd dotąd” dostęp-
na jest do końca lipca.
Szczegółowy repertuar, zapisy 
na zajęcia i więcej informacji na 
palac.art.pl.

kultura / Pałac Kultury Zagłębia


